
 
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE e DEL MERITO 

                       ISTITUTO COMPRENSIVO ALESSANDRIA-SPINETTA M.GO  

Via del Ferraio, 46 – 15047 Spinetta Marengo (AL) - CODICE FISCALE 96034490068 

ALIC81700X@istruzione.it alic81700x@pec.it 

0131 216567  0131 619109 

 
CUP: H34D23002270006 
 

Codice M4C1I3.1-2023-1143-P-30383 

All’Albo online 

Al sito web- sezione Amministrazione trasparente 

Agli atti 

 

DECRETO DI NOMINA RUP - RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO 

PNRR- Piano nazionale di ripresa e di resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU 
Risorse di cui alla missione 4 -istruzione e ricerca - componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 3:1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) “Una scuola rivolta al futuro” 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della PA e per la semplificazione amministrativa”, recante 

“Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante “Codice dell’amministratore digitale” 

VISTO il D. lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il Codice degli appalti pubblici; 

VISTO il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018; 

VISTA la legge 7 agosto del 1990 n. 241 in materia di procedimento amministrativo e diritto all’accesso ai 

documenti amministrativi; 

Protocollo 0002255/2024 del 15/03/2024



 
VISTO il decreto legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, 

recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al PNRR e altre misure urgenti per gli 

investimenti”; 

 

VISTO il decreto -legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 

108, recante “Governance del piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
 
VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico 
e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 
 
VISTO il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali 
minimi, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH) 
 
VISTO il decreto n. 65 del 12/04/2023 di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 
linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU; 
 
VISTO Allegato 1 del decreto n. 65 del 12/04/2023 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 
4 – Componente 1 – del PNRR; 
 
 VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, 
adottate dal Ministero dell’istruzione e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi»;  
 
VISTO l’accordo di concessione prot. n. AOOGABMI 0033892 del 29/02/2024 tra il MIM e l’I.C. Alessandria 
Spinetta Marengo per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al 
progetto “Una scuola rivolta al futuro” e che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 
contestuale autorizzazione alla spesa; 
 VISTA la nota ministeriale prot. AOOGABMI 132935 del 15/11/2023 recante “Istruzioni operative. 
Investimento 3.1 nuove competenze e nuovi linguaggi”; 
VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. 1721 del 29/02/2024; 
VISTO il decreto di disseminazione iniziale prot.1724 del 29/02/2024 

 
DETERMINA  

 
 



 
 
 
 
Art. 1 incarico 
Di assumere l’incarico di Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo n. 

36/2023 e dell’art. 5 della legge 241/1990; 

Art.2 durata 

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, 
ivi incluso rendicontazione ed eventuali controlli 
Art. 3 compiti 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, è pubblicato sul sito istituzionale dell’istituto (sez. 

Amministrazione trasparente) e conservato, debitamente firmato digitalmente, agli atti della scuola. 

 

Spinetta M.go, 15.03.2024                                                                                  La Dirigente Scolastica 
                                                                                                                                (Dott.ssa Renata Nosengo) 

 

                                                                            

 


		2024-03-15T13:11:20+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da RENATA NOSENGO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




